
1514 Bilag til bet. o. lovf. vedr. offentlighed i forvaltningen 

Bilag 2 

Nogle af udvalgets spørgsmål til justitsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmålene og justitsministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra udvalget. 

Spørgsmål 11: 
Ministeren bedes fremsende den politiske af- 

tale, der ligger til grund for lovforslaget. 

Svar: 
Der vedlægges kopi af den politiske aftale, der 

er indgået den 30. april 2009 mellem regeringen, 
Dansk Folkeparti, Socialdemokratiet, Sociali- 
stisk Folkeparti og Det Radikale Venstre om en 
ny åbenhedsordning om ministres udgifter og 
aktiviteter. 

Det kan i øvrigt oplyses, at den politiske aftale 
er tilgængelig for offentligheden på Statsmini- 
steriets hjemmeside. 

Politisk aftale mellem regeringen og Dansk 
Folkeparti, Socialdemokratiet, Socialistisk 
Folkeparti og Det Radikale Venstre om en ny 
åbenhedsordning om ministres udgifter og 
aktiviteter. 

Regeringen og Dansk Folkeparti, Socialdemo- 
kratiet, Socialistisk Folkeparti og Det Radikale 
Venstre (herefter benævnt aftaleparterne) har 
indgået aftale om en ny åbenhedsordning om mi- 
nistres udgifter og aktiviteter. 

Aftaleparterne finder, at det er et bærende 
princip for demokratiet, at borgerne bør have 
størst mulig adgang til at følge med i og dermed 
føre kontrol med, at alt går rigtigt til ved forvalt- 
ningens udførelse af dens opgaver. Denne ad- 
gang til at føre kontrol med den offentlige for- 
valtning, som offentlighedsprincippet giver mu- 
lighed for, kan bidrag til at forebygge og forhin- 
dre magtmisbrug og anden kritisabel forvalt- 
ningsvirksomhed. En sådan indsigt er således 
egnet til at underbygge og forøge tilliden til for- 
valtningen. 

Aftaleparterne kan konstatere en stigende ef- 
terspørgsel efter oplysninger om ministres for- 
brug af offentlige midler og ministres deltagelse 
i forskellige arrangementer., Aftaleparterne øn- 
sker at imødekomme denne efterspørgsel og er 

derfor enige om at indføre en ny ordning med 
større åbenhed og styrket demokratisk kontrol 
på dette område. 

Aftaleparterne har noteret sig regeringens vej- 
ledning om ministres anvendelse af udgifter og 
brug af ministerbil. 

Det er allerede i dag muligt at få indsigt i mi- 
nistres forbrug af offentlige midler, men dette 
kræver en aktiv behandling fra borgerne. Den ny 
åbenhedsordning vil indebære" at alle regerin- 
gens ministre fremover af egen drift vil offent- 
liggøre oplysninger om månedlige repræsentati- 
onsudgifter, udgifter til tjenesterejser og mod- 
tagne gaver. Oplysningerne vil i begyndelsen 
blive offentliggjort på det enkelte ministeriums 
hjemmeside. Der vil senere blive etableret en 
central samlet fremstilling af oplysninger. Der er 
tale om en udvidet informationspligt, der ikke 
indskrænker den bestående adgang til at få akt- 
indsigt i konkrete bilag for de enkelte udgifter. 

Den ny åbenhedsordning vil yderligere inde- 
bærer, at regeringens ministre fremover offent- 
liggør oplysninger om officielle repræsentative 
opgaver, som de har deltage i inden for den se- 
neste måned. Hermed får offentligheden mulig- 
hed for at følge med i, hvilke offentlige repræ- 
sentative arrangementer, som regeringens mini- 
stre har deltaget i. Der tænkes i den forbindelse 
f.eks. på koncerter, fodboldkampe, biografpre- 
mierer og jagtture. Tilsvarende vil den ny åben- 
hedsordning omfatte en vis fremadrettet infor- 
mation om regeringens ministres officielle akti- 
veter for den kommende måned. 

Aftaleparterne er endvidere enige om, at den 
nuværende ordning med offentliggørelse af mi- 
nistres økonomiske interesser er hensigtsmæssig 
og skal fortsætte. 

Med den ny åbenhedsordning sikres en ganske 
omfattende indsigt og dermed kontrol med mini- 
stres forbrug af offentlige midler og deltagelse i 
aktiviteter. 

I forlængelse af den ny åbenhedsordning har 
aftaleparterne overvejet spørgsmålet om indsigt 
i ministres kalendere. Ministerkalenderen er et 
nødvendigt praktisk planlægningsredskab for 
ministeren og ministeriet. Det er af praktiske og 


